sa «juod noftris

temporibus Servo-

mm ufus , adeo

Romanis , Lan-
gobardis , Frnn-

cis, & Germanis
in Italia impe-

rantibus, familiaris
, paene ex uni-

verfa Europa fublatus fit, ejufque
vix aliquod veftigium in maritimis
Urbibus fuperfit , amatori antiquae

eruditionis rem gratam praeftiturum

me Ipero , fi aliquantulum heic infi-

ftam , & quid & quale hoc homi-

num genus foret ,
quanta potero brC'

vitate , edifTeram
,
quod efl: ad tem-

pora barbaricae dominationis : nam
pro Romanorum temporibus Pigno-

rius ac alii praefio erunt dilcere cu-

pienti. Jam dixi , univerfitatem Po-

puli divifam olim fuiffe in Lil>e>as

Sc Sei-MS . Et horum quoque imma-
nis fuit numerus non follim apud

Romanos, Graecos, aliofque Oricn-

tales Populos , fed Z< apud Lango-
bavdos & Francos. Alii ex iis exte-

ri atque in bello capti, Servitutem

B

fervire \l vi£lore Populo cogebanturj

aliis indigenis ob crimina patrata ,

aut etiam eb aes alienum , Servitu-

tis jugum imponebatur* alii denique

non inviti Libertatem fuara alicui

domino divendebant. Verum mos il-

le Libertatem amittendi ob aes alie-

num ( hujufmodi autem Servi addiSii

appellabantur ) a Diocletiano & Ma-
ximiano Auguftis abrogatus eft, ut

patet ex 1. oh aes alienum Codic. Ju-

ftinian. Ut acliones . Attamen rurfus

obtinuit fub Langobardis & Fran-

cis • nam inter form.ulas veteres i

me editas ad Legem L Lotharii L
Part. IL Tomi I. Ker. Italicar. haec

habentur : cum Martino meo fervo ,
qul

mihi fuit traditus per crimen , vel per

debitum. Ita quoque in Lege 87. e-

jufdeni Lotharii , Uberi homines pro'

pter aliquod crimen aut debitum , in

fervitio aherius Je fubdcre dicuntur

,

Et quod efl: ad crimina , teftem ha«

beo Chartam autographam ex Tabu-
lario I\Ionafl:erii Cavenfis mihi fup-

peditatam , ex qua conftabit, in Ser-

vorum fortem dejetlos , qui crimen

aliquod grave perpetraflent.

M ra 2 Guai-
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Guaimarius I. Princeps Salernitanus Ecclefiae Sanfli Maximi
A Guaifsrio Principe parente fuo aedificaiae

dono dat muha. Anno 86c?.

IZ\7
nomtne Dominl Dsi Salvatoris -aO'

ftri Jefti Chrijli . Declaro ego Guai-

marius Princeps & Imperialis Patri-

tius
,
quia conceffum ejl mihi a fantif

Jtmts ^ piijfimis Imperatoribus Leo-

re &" Alexandro ,
per verhum c^^' fir-

miffimum Preceptum bulla aurea ftgilla'

tunt , integram fortem Beneventane Pro-

vincie
,
ficut divifum eft inter Sichenol-

phum c^ Adekhilum Principem , ut

liceret me exinde facere omnia
,
que VO'

luero
, ftcut anteceffores mei omnes Prin-

cipes fecerunt . Proinde concejjtmus i»

Ecclefta heatifjimi Maximi
,

pro noflre

falute aiiime
,
quam Domnus Guaife-

rius Princeps pater meus a novo fun-

damine conflruxit intus hanc noflram Ci-

vitatem Salernitanam , hunc Servum l'a-

tri noftri Palatii , Lupus filius Ra-

gimpcrti cum uxore fua, & filiis,

filiabus, nugris , ac nepotibus fuis

cum omnihus rchus fulftantiae illorum
,

rnobile atque immohile , C^ cum omni-

hus illorum pertinentiis ; pro quo 1-

pfe Lupus cum Saracenis ambulavit

§c pafluetes fuit , quando ipfe ftorus

fuper hanc prediftsm Civitatem re-

fedit . £f proinde fupradi&f.m Lupnm

concejfimus in prediffa fancla Ecclefta

cum uxore fua & filiis ij^ filiahus
,

nugris & nepotihus fuis , ftcut fupra

didum eft ,
pro eo quod poftquam

robis culpatus fuit , poftea autem ip.

fa ejufdem mulier fuper anni fpatium

ipfum Lupum habuit virum , & ip-

fos filios & filias & nepotes fuos po-

ftea genuerunt , & jufta Legem ad

facrum noftrum Palatium pervenerunt

poteftatem cum omnibus rebus fub-

ftantiis fuis mobile atque immobile

,

cum omnibus fuis pertinentiis /» /k-

praai&a Ecclefta concejjimtis fecuriter ha»

hendum . Et conftituimus , ut nullus Ba»

ftlico , nec Stratigo , nec Prctofpataritis
,

aut Candidatus , aut Spatarius , aut Ga»

ftaldus , aut Scultais , aut quatifque alius

ReipU'lice tA^lionarius , vel qualifcum»

que alius Servus fan6torum Impera-

torum , habeat poteftatem in illos , vel

B in eorum rehus qualemcumque anchariam ,

vel dationem exigendi y fed ipfa jam

dicta fan&a Ecclefta omni tempore fecu.

rlter illos pofftdeat ,
ficut illorum fayu

clum verhum continet
,

quod nobis cok»

ccfferunt ; ut omnes homines noftri li«

ceret iuos dominare Servos cum om«
nibus rebus fubftantiis fuis , vel aftio-

nibus , ut omnes refiderent fubtus fi-

C cum fuam ablque omni contradi£lione

l"an6\i Imperii noftri . Itevum volumus

,

ut ft ReJor fuprafcripte Ecclefte itlos
,

vel il/qrum res fuhtrahere vohterit de po-

teflate jam di.le Ecclefte , revertantur tn

poteftatem de heredibus noflris , ficut pcr

tllortim fuprafcriptas poteftates noi/ts con»

ceffum eft , c>" ab illo tempore
,

quo

Lupus ipfe pdluetes fuit,j3-' ad pdte-

D ftatem noftri Palatii per^ienit , cum om-

nibus rebus fubjtantia iHorum , cy- uf-

que modo , cum omni Hlcrum pertinen-

tia
, ftc in integrum in prtfi.:ta EccUfta

concejfimus , ftcut fupra dic/um eft , ad

fccuriter habcndum . Qjwd vero Prece-

ptum concefftmus ex jvfjione fuprafcripte

poteflatis . Scripft ego Urfus Notarius .

^fJum Salerni de .Anno XXIII. C^

de anno Vll. Prin:ipatus Domini Guaim

marii Principis filii mei , de menfe u4u*

gufti ,
fecunda Indi&ione .

Locus t^ Sigilli

,

Apo-
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ApograpKum Charrae

,
quale ego

accepi , i4>inum XXIII. praeferebat

Guaimarii Piincipis. Veriim li re£le

Camillus Peregrinius rationes fubdu-

Kit , fcribendum erit ,/inno XIII, Nu-

per vero memorati Imperatores Dio-

cletianus & Maximianus parentibus

venumdare liberos fuos interdixere I.

Liberos Codic. Juftinian. de patril)»!
,

qui filtos <^c. Conllantinus tamen al-

tera Lege eundem ufum reftauravit
J

atque illum poftea diu in Italia vi-

guiffe oftendit Lex V. Ludovici Pii

Inter Langobardicas • in qua Prin.

ceps humanifTimus eam confuetudi-

nem improbat ac tollit, flatuens , ut

chartulae obligationis de fingulis horai-

niltis faclae
,

^ui fe , ai'.t uxores eorum

aut filtos vel fiHas in fervitio tradide-

rint , ubi tnventae fusrint frangantur
,& ftnt liijeri

, ftcut priniitus fuerlnt .

PiiiFimum Ludovici confilium in al-

tera faltem parte fequutus eft , &
confirmavit Lotharius I. ejus fuccef-

for in Lege prima. Ibi Li'yer hcno

fe ipfum ad fervitittm implicare pro ali-

quibus cauffts finitur , uxor vero illius

ac liberi in libertate permanere juben-

tur. Eadem repetit idem Imperator

Lotharius pro uxoris libertate in Le-

ge 87. Nihilo tamen fecius cauffae

interdum juftae occurrebant, ob quas

liberi a patribus venundabantur , ac

praecipue famis tempore . Defcribit

Gaufridas Malaterra Lib. I. Cap. 27.

Hiftor. Normann. teterrimam fnmem
,

quae Anno MLVIII. Calabriam af-

flixit . Tunc parentes fuos libeyos ex

ingenuitate procreatos vili pretio in fer-

vitutsm venu.mdahant . Fuit autem Ro-
manis , aliifque Populis, dum Ethni-

ca fuperftitione tenerentur , tanta in

Servos fuos poteftas , ut in eos non
flagris folum , compedibus, aliifque

tormentorum generibus faevire Do-
mino fas effet , fed etiam illis pro
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A arbitrio mortem inferre . Nimiruni

pecudum more habebatur Servorta»

Populus
; & quamquam illos pluris

qukm pecudes aeftimarent, quod es.

iis plura emolumenta coUigerent, ae«

que tamen atque in bovem & e-

quum , erat Dominis jus vitae & ne-

cis in mancipia fua utriufque fexus

.

Coercita demum fuit decreto Anto-
B nini Pii enonnis haec dominoruni

poteftas; nam ut ait Lex prima
ff.

de his
,

qui fui vel alieni juris fum ,-